
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  59 DEL  04-07-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

INDENNITA' DI CARICA SPETTANTE AL SINDACO E AGLI ASSESSORI
COMUNALI: DETERMINAZIONI.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di luglio alle ore
15:30, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

BROGLIA VANDA SINDACO P
ANTOGNOZZI ROLANDO VICESINDACO P
COMPAGNONI MONIA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. D.SSA
MARISA CARDINALI
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BROGLIA VANDA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente
deliberazione dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che
vengono condivisi, di deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine
alla competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147-bis del
Decreto Legislativo 267/2000;

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva
la conformità dell'atto alle norme legislative, statutarie e
regolamentari ai sensi dell'art. 97, comma 2, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente,

D E L I B E R A

IL documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di dare atto degli importi delle indennità spettanti al Sindaco Broglia
Vanda, al Vice sindaco Antognozzi Rolando e all’Assessore Compagnoni
Monia, nelle misure di seguito riportati:

COMPONENTE INDENNITÀ'
INTERA

INDENNITÀ' RIDOTTA
(lavoratori
dipendenti)

Sindaco Avv. Broglia Vanda € 1.301,47

Vicesindaco  Antognozzi Rolando
(20% dell'indennità intera
spettante al Sindaco)

€  260,29

Assessore Compagnoni Monia
(15% dell'indennità intera
spettante al Sindaco)

€ 97,61

Di dare atto che rimane invariato l’importo del  gettone di presenza alle
sedute del consiglio comunale dei consiglieri pari ad € 9,76;

Di dare mandato al responsabile del servizio finanziario per l’emissione
dei relativi mandati di pagamento.

Di dare atto che la spesa relativa alle indennità del Sindaco e degli
assessori sarà imputata al cod. 01.01-1.03.02.01.001, cap. 20/0
“INDENNITA' DI CARICA AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI” e cod.
01.01-1.02.01.01.001, cap. 20/1 “I.R.A.P. SU … “ e la spesa per i gettoni
di presenza dei consiglieri al cod. 01.01-1.03.02.01.001, cap. 22/0
“INDENNITA' DI PRESENZA AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI” e cod.
01.01-1.02.01.01.001, cap.22/1 ““I.R.A.P. SU … “, del bilancio di
previsione dell’esercizio di competenza.

INOLTRE,
considerata l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi, resi in
modo palese,



D E L I B E R A

DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 134 - comma 4° - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO

DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267;

B) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIA

Premesso:
- che l'art. 82 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ha
ridefinito la disciplina dello status degli amministratori locali,
delineando un nuovo sistema di riferimento per la determinazione delle
indennità di funzione e dei gettoni di presenza;
- che il comma 1 del suindicato articolo prevede:
1) la corresponsione di una indennità di funzione al Sindaco, ai
Presidenti dei consigli comunali e circoscrizionali, nonché ai componenti
degli organi esecutivi;
2) che l'innanzi detta indennità venga dimezzata per i lavoratori
dipendenti che non abbiano richiesto la collocazione in aspettativa senza
retribuzione;
- che il comma 8 del citato art. 82 del decreto legislativo n. 267/00
rimanda la determinazione della misura minima delle indennità di funzione
degli amministratori ad un decreto del Ministero dell'Interno;
- che gli articoli 77 e seguenti del T.U. Enti Locali approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Disciplina dello status degli
Amministratori Locali”, disciplinano il regime delle aspettative, dei
permessi e delle indennità degli amministratori degli enti locali;

Visto:
- il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000, il
quale fissa le indennità di funzione, tra gli altri, per i sindaci, i
vice sindaci, gli assessori e i gettoni di presenza per gli
amministratori locali;
- l’art.1, comma 54, della legge n.266/2005 (legge finanziaria 2006), a
valere dall’esercizio 2006, ha stabilito la riduzione nella misura del
10% delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza degli
amministratori;

DATO ATTO che:
- l'importo dell'indennità mensile di carica al Sindaco, al Vice-sindaco
e all'assessore, nonché l'importo del gettone di presenza dei consiglieri
sono stati fissati con determina del Segretario Comunale n. 12 del
9/7/2004 ai sensi del regolamento approvato con decreto del Ministero
dell'Interno n. 119 del 4/4/2000, recante norme per la determinazione
della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli
amministratori locali, a norma dell'art. 23 della Legge 3 agosto 1999, n.
265; con decorrenza 1/1/2006 i relativi importi vengono corrisposti con
la riduzione del 10% in ottemperanza alle disposizioni contenute nella
legge finanziaria per
l
’anno 2006 (Articolo 1 - comma 54 della L. 23-12-2005 n. 266);
- con delibera di C.C. n. 6 del 30/4/2014 avente ad oggetto “L. N.
56/2014 - ART. 1 - COMMA 136 - RIDETERMINAZIONE ONERI CONNESSI CON LE
ATTIVITÀ IN MATERIA DI STATUS DEGLI AMMINISTRATORI LOCALI  DI CUI AL
TITOLO III, CAPO IV DELLA PARTE PRIMA DEL TUEL  AL FINE DI ASSICURARE
L'INVARIANZA DELLA RELATIVA SPESA IN RAPPORTO ALLA LEGISLAZIONE VIGENTE”
è stato si assolto all’obbligo di rideterminare gli oneri connessi con le
attività in materia di status degli amministratori locali  di cui al
titolo III, capo IV della parte prima del TUEL  al fine di assicurare
l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente,
quantificando in €. 9,76 l’importo del  gettone di presenza dei
consiglieri alle sedute del consiglio comunale;

CONSIDERATO che a seguito delle consultazioni elettorali del 26 maggio
2019 e del rinnovo degli organi collegiali sono intervenute modifiche

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?KEY=01LX0000170640ART54&NONAV=1&NOTXT=1&


nella composizione degli organi stessi e dato atto, pertanto, che
attualmente gli importi mensili lordi per le indennità di funzione
spettanti al Sindaco, al Vice-sindaco e all'assessore sono determinati
nelle seguenti misure:

COMPONENTE INDENNITÀ'
INTERA

INDENNITÀ' RIDOTTA
(lavoratori
dipendenti)

Sindaco Avv. Broglia Vanda € 1.301,47

Vicesindaco Antognozzi Rolando
(20% dell'indennità intera
spettante al Sindaco)

€  260,29

Assessore Compagnoni Monia
(15% dell'indennità intera
spettante al Sindaco)

€ 97,61

CHE rimane invariato l’importo del  gettone di presenza alle sedute del
consiglio comunale dei consiglieri pari ad € 9,76;

RITENUTO di dove dare atto di quanto sopra;

C) PROPOSTA

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto
segue:

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e
s’intende di seguito integralmente riportata.

Di prendere atto degli importi delle indennità spettanti al Sindaco
Broglia Vanda, al Vice sindaco Antognozzi Rolando e all’Assessore
Compagnoni Monia, come riportati nell’istruttoria di cui sopra.

Di dare mandato al responsabile del servizio finanziario per l’emissione
dei relativi mandati di pagamento.

Di dare atto che la spesa relativa alle indennità del Sindaco e degli
assessori sarà imputata al cod. 01.01-1.03.02.01.001, cap. 20/0
“INDENNITA' DI CARICA AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI” e cod.
01.01-1.02.01.01.001, cap. 20/1 “I.R.A.P. SU … “ e la spesa per i gettoni
di presenza dei consiglieri al cod. 01.01-1.03.02.01.001, cap. 22/0
“INDENNITA' DI PRESENZA AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI” e cod.
01.01-1.02.01.01.001, cap.22/1 ““I.R.A.P. SU … “, del bilancio di
previsione dell’esercizio di competenza.

DI dichiarare l’atto deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 134 - comma 4° - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL SEGRETARIO COMUNALE:

Il sottoscritto Segretario Comunale, considerata la motivazione espressa
nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica,
alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo di
legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
   Dott.ssa Marisa Cardinali

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il
documento istruttorio e visto il parere del responsabile del servizio in
ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione
amministrativa e sotto il profilo di legittimità, esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                             Rag. Giuseppe Dotti



Il presente verbale viene letto,approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BROGLIA VANDA                F.to D.SSA MARISA CARDINALI
-------------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
       D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 15-07-19 al 30-07-19 ,come prescritto
dall'art.124, comma 1, del D.L.gs.N.267 del 18.8.2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 3769   in data 15-07-19      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125, del
D.L.gs N.267 del 18.8.2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, D.Lgs.vo

n.267/2000).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

  F.to D.SSA MARISA CARDINALI


